Dupa cucerirea definitiva a Banatului, in anii 1716-1718, Habsburgii au preluat, odata cu provincia, sarcina
dificila a modernizarii acesteia. Printre problemele mostenite s-a aflat si aceea a romilor. Interesul strict fiscal aratat
acestei etnii in prima parte a Secolului Luminilor s-a transformat treptat intr-o politica de reglementare riguroasa a vieti
romilor si chiar de asimilare a lor. Edictele si ordonantele imperiale emise de catre Maria Tereza si losif Il au avut intentjia
de a rezolva in spirit modern problemele si statutul etniei’®. Rezultatele au fost insa departe de asteptarile suveranilor
habsburgi. ,Civilizarea” superficiala a romilor arata, poate cel mai concludent, limitele politicii de a turna supusii, diversi
sub aspect etnic, lingvistic si confesional, in tiparul cetateanului fidel Imperiului, acelasi peste tot. Este exact perioada
aparitiei amintitei lucrari a lui Grellmann despre romi, carte care a devenit exemplul clasic al modului in care stiinta
sprijina proiectul iluminist si interventia statului absolutist in favoarea emanciparii ,unui popor care, timp de secole, a
ratdcit in greseald si salbaticie™™.

La sfarsitul acestei investigatji se poate constata ca dintre toate grupurile etnice ale Banatului medieval, romii
au avut cea mai slaba reflectare documentara si cea mai pronuntatad marginalizare sociala. Apelul la surse originale i
credibile, care Tnsa se dovedesc a fi foarte disparate si restranse, permite conturarea unei imagini veridice asupra
romilor medievali. Prin ignorarea lor, cunoasterea trecutului banatean ar ramane mereu incompleta.

73 Problematica abordata foarte amplu de Costin Fenesan in céteva studii exemplare, cf. bibliografiei anexate.
™ Informatji despre acest nobil, la Tigau 2008, p. 204-205, 207, 211.

5 Fenesan 1988, p. 217, nr. XVII.

6 A57,vol. 24, p. 485.

T A 57, vol. 26, p. 134-135.

78 Achim 1998, p. 69-71.

79 Grellmann 1783, p. 10.
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ANEXA

8 martie 1701, Viena

Imparatul Leopold | Habsburg confera nobilului loan Vaida din Caransebes, pana atunci voievod al tiganilor din
comitatul Severinului, aceeasi funciie peste romii din comitatele Zarand, Békés si Arad.

Renovatae collatio super Vaiuodatu gentis Aegyptiacae, vulgo Zingarorum in comitatibus Zarandiensi,
Bekessiensi et Aradiensi commorantium pro Joanne Vaida.

Nos, Leopoldus etc., memoriae commendamus etc., quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum
humillimam supplicationem praesertim vero fidelis nostri egregii Petri Macskasi de Tinkoua, supremi comitis comitatus
Zeuriniensi demissam apud Maiestatem nostram propterea factam instantiam, tum vero attentis et consideratis fidelitate
fideliumque servitiorum meritis fidelis nostri egregii Joannis Vaida, nobilis Caranssebesiensis, quae ipse sacrae imprimis
dicti regni nostri Hungariae coronae et deinde Maiestati nostrae pro locorum et temporum varietate atque occasionum
exigentia variis iisque arduis ac periculosis contra immanem Christiani nominis hostem Turcam habitis conflictibus
fideliter semper ac utiliter exhibuit et impendit ac imposterum quoque pari fidelitatis et constantiae fervore sese
exhibiturum et impensurum pollicetur, eidem Joanni Vaida Praefecturam seu Vaivodatum ac judicatum antehac in
comitatu Zeuriniensi ipsi concreditum gentis Aegyptiacae vulgo Zingarorum, nunc in comitatibus Zarandiensi,
Bekessiensi et Aradiensi degentium et oberrantium tentoriaque sua in campis, pratis ac territoriis civitatum, oppidorum,
pagorumque et villarum more illorum solito figentium victumque solita ac consueta arte fabrili conquirentium omni eo jure
et facultate qua similes vaiuodae sive praefecti ac judices alibi ubivis locorum utuatur et fruuntur, ex speciali nostra
Caesareo-Regia gratia dandum, concedendum et conferendum esse duximus, hac nihilominus sub conditionis cautela ut
idem Joannes Vaida Zingaros sibi subiectos in suis limitibus continere a latrociniis, furtisque seris cohibere subque bona
disciplina regere judicium et justitiam in quibusuis causarum occurrentiis rite administrare et ipsos in reliquo contra
quosuis ipsorum turbatores, vexatores ac damnificatores tueri, protegere ac defendere debeat ac teneatur, imo damus,
concedimus et conferimus praesentium per vigorem, harum nostrarum vigore et testimonio literarum. Datum in civitate
nostra Vienna Austriae die 8-va mensis Martii, anno Domini 1701, regnorum nostrorum romani [43-0] efc.